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Kære medlem af Odsherred Lærerkreds 

Den 4. maj var det 150 år siden, at Dan-

marks Lærerforening blev stiftet Og vi 

herude på landet kan prale af, at have 

været firstmovers, da foreningen i første 

omgang hed Almindelig Forening af lands-

byskolelærere og først to år senere fik 

Købstadslærerne lov at komme med, og 

foreningen kom til at hedde Danmarks 

Lærerforening. I 1919 fik Danmarks Læ-

rerforening forhandlingsret for staten for 

alle lærere i forbindelse med Tjeneste-

mandsloven og der blev indført ligeløn 

uanset køn. Det kan vi godt være stolte 

af. Igennem årene har det vist sig, at der 

stadig er brug for os til at varetage med-

lemmernes interesse omkring løn og ar-

bejdsvilkår. Som det fremgår længere 

fremme i bladet, er det også nødvendigt 

at hjælpe i svære situationer, som f.eks. 

afsked. Det er desværre voldsomt aktuelt 

i denne tid. Trods en budgetvedtagelse for 

2024 i efteråret, hvor vi kunne fejre, at 

der var blevet lyttet, og at man politisk 

havde valgt at droppe demografiregule-

ringen og tilbageføre den til 2022-niveau 

(omtalt i forrige nyhedsbrev), så måtte vi 

i april igennem en genåbning af budgettet 

og en deraf følgende rammebesparelse på 

1,48 % på de fleste af kommunens områ-

der. I budgetaftalen fra efteråret står der: 

”Budgettet til folkeskoleområdet er i en 

årrække blevet reguleret ved hjælp af de-

mografien, og danner dermed økonomien 

til det samlede skolevæsen. Odsherred 

Kommune har oplevet elevnedgang gen-

nem flere år. På grund af demografiregu-

leringen, har det medført, at den samlede 

ramme til folkeskolen er forbi det punkt, 

hvor skolerne, i den vedtagne struktur, 

kan drives forsvarligt. Demografiregule-

ringen på folkeskoleområdet nulstilles til 

2022-niveau. I 2024 tilføres derfor 1,5 

mio. kr., stigende til 3,1 mio. kr. i 2025.” 

Rammebesparelsen medfører en bespa-

relse på ca. 4 mio. på hele skoleområdet! 

Så man må formode, at man nu kan sige, 

at det er uforsvarligt at drive skolerne i 

den vedtagne struktur? 

Det har medført flere afskedigelser og 

tvungne forflyttelser, og der er desuden 

vakante stillinger, der ikke genbesættes. 

Det må kalde på eftertænksomhed og en 

tanke om, at der sker serviceforringelser 

som politikerne forhåbentlig står på mål 

for, så det ikke er lærerne ude på skoler-

ne, der skal forsvare dette. 



 

Du har sammenlagt ret til 6 ugers 

ferie. Udgangspunktet er, at du optje-

ner din ret til at afholde ferie med løn 

i ferieoptjeningsåret.  

Optjening af ferie 

Du optjener ret til at afholde 2,08 dages 

ferie/15,42 ferietimer med løn pr. måned. 

De optjente dage kan afholdes med det 

samme. Du optjener således 5 ugers ferie 

i løbet af optjeningsårets 12 måneder. 

Perioden for optjening går fra 1. septem-

ber til 31. august det efterfølgende år og 

kaldes ferieåret. Det gør at nyuddannede 

eller andre, der ikke i det gamle system 

havde optjent løn til ferien, oftere har det 

nu, hvor det er løbende optjening. 

Afholdelse af ferie 

Perioden for afholdelse af ferie udgør 

ferieåret samt de fire måneder efter 

ferieårets afslutning. Perioden på 16 

måneder kaldes for ferieafviklingsperioden 

og går fra 1. september til 31. december i 

det efterfølgende år. 

6. ferieuge  

Ud over de 5 ugers ferie optjener du ret til 

yderligere 5 feriedage. De 5 feriedage 

optjenes i kalenderåret (dvs. 1. januar til 

31. december) og kan afholdes i perioden 

fra 1. maj til 30. april året efter. Her kan 

man altså opleve ikke at have optjent til 

6. ferieuge. Der kan gå op til 2½ år efter 

ansættelsen, før du har til en fuld 6. 

ferieuge. 

I forbindelse med den nye overenskomst 

kan der opspares afspadseringstimer af 

over-/merarbejde og timer fra 6. ferieuge, 

og der kan maksimalt opspares frihed 

svarende til 15 dage. . Du skal senest den 

1. maj meddele din leder, om du ønsker at 

holde 6. ferieuge i det kommende ferieår 

eller få den udbetalt, når året er gået. Der 

kan lokalt være fastsat en anden dato. 



 



 



 

Er du dansklærer på en folkeskole i 

Odsherred og trænger til at mærke et 

danskfagligt vingesus med andre 

dansklærere? Så har du nu mulighed 

for at få et gratis kompetenceløft! 

Kurserne er udviklet i et unikt samarbejde 
mellem Danmarks Lærerforening, CFU 
Danmark og Dansklærerforeningen. Så 
har du lyst til sammen med kollegaer og 
andre dansklærere at få indblik i den 
nyeste viden og få konkret og anvendelig 
inspiration til udvikling af din undervis-
ning, så er chancen der nu! Kurserne 
tilbyder en solid blanding af oplæg, work-
shops, processser, hvor de mange aktivi-
teter afprøves og omsættes til din praksis 
og dine elever samt god forplejning. 
Tilmelding på min side på dlf.org 

Kuursus målrettet 1.-3. klasse 

• 16.-18. december 2024 - Vrå Højskole 

• 13.-15. januar 2025 - Nørgaards Højskole 

• 5.-7. februar 2025 - Højskolen Marielyst 

• 7.-9. april 2025 - Krogerup Højskole 
 
Kursus i dansk målrettet 4.-6. klasse 

• 9.-11. oktober 2024 - Krogerup Højskole 

• 23.-25. oktober 2024- Nørgaards Højskole 

• 6.-8. januar 2025 - Vrå Højskole 

• 15.-17. januar 2025 - Brandbjerg Højskole 

• 29.-31. januar 2025 - Højskolen Marielyst 

 
Kursus i dansk målrettet 7.-10. klasse 
(Desværre allerede lukket for tilmelding) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lærer Micheal Fryd tog med to kollegaer 
fra Nykøbing Skole på medlemskonference 
på Sinatur hotel Skarrildhus for et par år 
siden, hvor han fik mødt lærere fra andre 
skoler/landsdele, der var engagerede i 
didaktik og skoleudvikling. Han gjorde det 
for at få inspiration til sit lærerjob fra de 
forskellige oplægsholdere, der skifter år 
for år og som et afbræk fra hverdagen 
med en tur fra Sjælland til Jylland. 
 
”Jeg fik især noget ud af to foredrag: 
(Filosof) Anders Fogh Jensens oplæg Hvad 
er dannelse?, der var en kæmpe inspirati-
on og spark til at arbejde mere med den 
almene dannelse i undervisningen. 
(Forskningsleder) Janne Hedegaard Han-
sen holdt et meget tankevækkende fore-
drag om inklusion. Det var helt nyt for 
mig, at skolens tilgang til inklusion, med 
lange rækker af tværs-møder og andre 
møder med PPR er forkert og uden den 
tilsigtede effekt, hvorimod PPR-
ressourcepersonerne skal ud i klasserne. 
Jeg har oplevet, at jeg selv har fået et nyt 
syn på, hvordan udfordrede elever kan 
tilgås i de klasser, jeg arbejder i.”, fortæl-
ler Michael Fryd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Desuden var der også et oplæg af profes-
sor i pædagogisk psykologi og rektor for 
designskolen i Kolding, Lene Tanggaard, 
men hende havde Michael hørt et par 
gange før og oplevede, det var en genta-
gelse. Oplæggene havde også et par 
indslag med walk-and-talk, som Michael 
synes fungerede rigtig godt i forhold til at 
møde andre lærere. 
 
”Uden for programmet var jeg glad for at 
være sammen med et par kollegaer fra 
andre skoler. Selve hotellet og omgivel-
serne var rigtig gode rammer om weeken-
den. Det var skønt med noget god forplej-
ning, og der var tid nok til at få fornem-
met den jyske hede imellem programmets 
indslag”, konkluderer han.  
 
Den årlige medlemskonference i 2024 er 
placeret i efteråret og som kredsens Åbent 
kursus i weekenden på et Signatur hotel 
med fuld forplejning og eget værelse. 
Efterårets kurser annonceres på kredsens 
hjemmeside, i DLF's nyhedsbrev og med 
plakat. Tjek arrangementer på dlf.org.   
 
 

Gratis kursus i dansk 

Medlemskonferencer 
- inspiration og et godt afbræk fra hverdagen 

https://minside.dlf.org/
https://www.dlf.org/service-menu/arrangementer/medlemskonferencer


 

Få det fulde ud af dit medlemsskab 
Vi blev på vores medlemskursus i år 

opmærksom på, hvor lidt nogle med-

lemmer kender til, hvad et DLF-

medlemskab kan give ud over sikring 

af en relativ høj løn og arbejdstid. 

Udover de andre tilbud i bladet som 

kurser og arrangementer, er her et 

udpluk. 

 

Støtte og rådgivning 

• Rådgivning omkring dit arbejdsliv 

blandt andet om barsel.  

• Psykologisk rådgivning ved bookning af 

tid samt psykologhjælp 

• Vi kan være din bisidder til de svære 

samtaler. 

• Hjælp til dine lønsedler, opgaveoversig-

ter og pensionsoversigter.  

• Mulighed for juridisk assistance ved kla-

gesager/afskedigelsessager. DLF har i  

2021 og 2022 skaffet medlemmer om-

kring 230 millioner kroner samlet i ska-

de– og afskedelsessager. 

• Når du som medlem er varslet afskedi-

get, har vi høringsret og udtaleret. 

• Støtte ved lockout eller strejke. 

Økonomisk lån og hjælp 

• Markedets billigste lån i Tjenestemæn-

denes Låneforening. 

• DLF´s låneafdeling med lån op til 

300.000 kr. 

• Økonomisk understøttelse ved skilsmis-

se eller andre økonomisk svære situati-

oner med særlig støtte til børnene. 

 

Forsikring 

• Der tegnes en ekstra frivillig gruppe-

livsforsikring til en meget favorabel pris 

med dækning afdødsfald og kritisk syg-

dom. 

• Lærerstandens Begravelseskasse med 

tilmelding inden de 50 år. 

• Lærerstanden Brandforsikring 

• Lærernes A-kasse og Lærernes pension 

har også mange tilbud. 

 

Tilbud 

• Billige ophold med op til 50% rabat på 

Signatur Hotellerne, som DLF ejer. 

• Ferieboliger og boliger (gennem DLF og 

Lærernes pension) 

• Forbrugsforeningen med gratis med-

lemskab det første år (over 4000 butik-

ker, restauranter samt ferieboliger) 

• Gratis adgang til Arbejdermuseet og ra-

bat på forsorgsmuseet. 

Læs mere i den opdaterede pjece, du fin-

der nederst på kredsens hjemmeside og 

under fanen: For medlemmer.  



 

Har du styr på din pension? 
Når man er ung, glemmer man måske, at man bliver gammel, 

og når man er gammel kan det være en dyr og for sen erken-

delse. Det gælder især pension, hvor rettidig omhu er med til 

at sikre din alderdom. 

Du kan forøge dine indbetalinger, så du når de 70 % af din nuværen-

de indkomst eller højere, som er anbefalingen fra Lærernes pension. 

Lærernes pension er ikke kun en pension, men også forsikring af dig 

og dine kære (se nedenfor). Tjek op på din pension og forsikringer på 

lærernes pensions hjemmeside eller app (en tryg fremtid).  



 

 

 

 

 

 

 

Fraktion 4 og overenskomsten 

Nedenstående er punkter fra overens-

komsten, der omfatter forskellige grupper 

af vores seniorer. De to første punkter 

omfatter personer, der enten er i arbejde 

eller får lyst til at genoptage arbejdet. Det 

sidste punkt omfatter alle tjenestemands-

pensionister. 

Gruppelivsordning 

Gruppelivsordning er blevet forbedret 

med virkning fra 1.juni 2024, så alders-

grænsen for dækning af kritisk sygdom og 

dødsfaldsdækning hæves fra 70 til 72 år. 

Der sker en forhøjelse af børnesum fra 

30.000 til 50.000 kr. samt en forhøjelse 

af kritisk sygdom- børn fra 50.000 til 

100.000 kr. Samtidig hæves aldersgræn-

sen for kritisk sygdom - børn fra 18 til 24 

år. 

Overenskomstdækning af pensione-

rede 

Pensionister bliver nu omfattet af over-

enskomsten og ansættes derfor fremover 

fuldt og helt på samme vilkår som andre 

overenskomstansatte lærere. (d.v.s.at 

hvis man som tjenestemand genoptager 

beskæftigelse, bliver man omfattet af 

overenskomsten fuldt ud). 

Tjenestemandspensionen 

Tjenestemandspensionen vil blive regule-

ret i forhold til en lønstigning på 5,94 % 

inklusive reguleringsordningen pr. 1.april 

2024. Der kommer også en regulering 1. 

april 2025. Lønningsrådet står for regule-

ringen af tjenestemandspensionen, og 

den endelige stigning samt satser vil først 

være kendt , når de melder ud. 

Foreningen på landsplan 

Fraktion 4 holdt som sædvanlig sit årsmø-

de i februar. Årsmødets deltagerskare er 

er 4 repræsentanter fra hver af de 11 for-

pligtende kredssamarbejder samt de 10 

delegerede valgt på landsplan og hoved-

styrelsesmedlemmet valgt af fraktion 4. 

På årsmødet blev der vedtaget to udtalel-

ser; den ene drejede sig om aflønning af 

tjenestemandspensionister, der tager ar-

bejde i folkeskolen, og den blev, som man 

kan se, løst ved overenskomsten. Den an-

den udtalelse gælder et gentagent ønske 

fra fraktion 4 om, at der på foreningens 

budget bliver afsat penge til et femte se-

niorkursus. Begrundelsen for dette ønske 

er, at der er rigtig mange ansøgere til de 

eksisterende 4 kurser . (I år har der væ-

ret 2000 ansøgere til 320 pladser) . Eva-

lueringen af disse kurser viser en meget 

høj tilfredshedsgrad. Fraktion 4 har på 

landsplan 18.438 medlemmer, så vi hå-

ber, at hovedstyrelsen er lydhør over for 

årsmødets ønske. 

Kattelemmen 

Der findes desværre medlemmer, der af 

en eller anden grund melder sig ud, når 

de når pensionsalderen. For disse er der 

en mulighed for , at de inden for de første 

to år kan melde sig ind igen uden at skul-

le betale for den tid ,de ikke har været 

medlemmer. Det er en ordning, som 

mange ikke er opmærksom på. 

Fraktion 4 lokalt 

Udvalget har på nuværende tidspunkt 

sendt invitationer ud til to arrangementer. 

D.6. Juni går turen til Maribo Domkirke, 

sejltur på Maribosøerne og besøg ved Do-

dekalitten. Der er stadig ledige pladser. 

Den 3. Og 4. september er der tur til Søn-

derborg med overnatning. Også på denne 

tur er der ledige pladser. I efteråret er der 

planlagt teateraften og kør selv tur. Dato-

erne er endnu ikke fastlagt. Julefrokosten 

bliver tirsdag den 19. november på Højby 

Sø. Programmer for begge ture ligger på 

kredsens hjemmeside. 

 

 

Har bestyrelsesmøde 13. maj hvor efter-

årets program fastlægges. Den 9. oktober 

”Matador og modernitet” med sognepræst 

ved Hellig kors kirken Andreas Christen-

sen fabulerer med udgangspunkt i Var-

næs sølvbryllupssang over forskelligesce-

ner fra Matador. Et underholdende, humo-

ristisk og spændende foredrag. Nærmere 

om tidspunkt og sted vil I kunne finde i 

Faglig Seniors onsdags brev. Oplysninger-

ne om arrangementer i lokalområdet står 

allernederst på siden. 



 

 

                                        Kredsen fejrer med åbent 
hus, at DLF fylder 150 år. 
Fredag d. 16. august fejrer vi med dig Danmarks 

Lærerforening jubilæum med hygge og pølse-

vogn på kredsen kl. 13.30 til 17. Arrangementet 

er for alle medlemmer af Odsherred Lærerkreds.   

 

Foredrag 
Onsdag d. 18. september inviterer lærerkredsene i Ods-

herred, Holbæk og Kalundborg til foredrag med Jacob 

Mark om hans egne oplevelser med stress. Det er kl. 

18.30-21.00 på Svinninge Skole inklusiv sandwich. Til-

melding kommer efter sommerferien, men sæt kryds i 

kalenderen. 

Jacob Mark er medlem af Folketinget og er en af SF’s 

profiler. På få år gik han fra at være en ung, ukendt po-

litiker til at få femteflest personlige stemmer i hele Dan-

mark. Samtidig solede han sig i politiske resultater og 

virale statusopdateringer på Facebook. Men prisen var 

høj – han blev nemlig så syg af stress, at han i en peri-

ode mistede det meste af synet.  

 



 

93305151 
051@dlf.org 
DLFodsherred.dk 
Odsherred Lærerkreds - kreds 51 

Højby hovedgade 29, 4573 Højby 

Kredsstyrelsen (fra venstre): 
Christina Even (Formand) 
Vibeke Friis Nielsen 
Anders Christensen 
(Næstformand + kasserer) 
Pia Olsen Borregaard  
Lars Levin Andersen 

 

                                                   

 ÅBNINGSTIDER  

Mandag 8.30 - 15.00 

Tirsdag 8.30 - 15.00 

Onsdag 8.30 - 15.00 

Torsdag 8.30 - 15.00 

Fredag 8.30 - 12.00 

Deadline for næste medlemsblad er d. 10. august 24, hvis du har idé-
er til et emne, som du vil have behandlet.  
Send til Lars Levin Andersen - LLAN@dlf.org   
Fotos: Kreds51, DLF, Pixabay, Freepik og Dall-E 2 

Største lønstigning siden 
2008 grundet DLF 

Du betaler til DLF, der forhandler løn for alle børnehaveklas-

seledere og lærere i folkeskolen samt andre kommunale 

smågruppers vegne. Nu er der en virkelig mærkbar lønstig-

ning i sigte pga. af ja’et til OK24. Den første og største stig-

ning i  denne overenskomstperiode skulle gerne komme med 

i lønudbetalingen 1. juni (maj-lønnen). Stigning er pr. 1. 

april, så du vil opleve at få et ekstra beløb, der godtgøre den 

lønstigning, der ikke nåede med på sidste lønudbetaling for 

de bagudlønnede og sidste to for de forudlønnede. Forsinkel-

sen skyldes den sene afstemning om OK24. Stigningen er på 

hele 4% - altså et sted mellem 1000 og 1700 kroner brutto 

om måneden alt efter anciennitet.  

Husk, at det kun er DLF, der bruger tid og kræfter på at for-

handle din løn og dine kollegaers løn. Ingen andre fagfor-

eninger gør det på folkeskoleområdet. 

https://www.dlfodsherred.dk/
mailto:llan@dlf.org?subject=Medlemsbrev:%20


 

8 STEDER at besøge, hvis du mod forventning skulle komme til at savne din skole i sommerferien. Bobler ferietangsten 

dog allerede i blodet, så er der her nogle småudflugter, der kan dulme et eventuelt savn. 
 

1) Århus—Risskov Vandrehjem Åh ja, det var præcis her, du var med din klasse før Corona. Her slog Malte knæet, her blev Selma væk, 
her lugtede et værelse af død hund, hvorefter du smed Rasmus i bad og her kom Adrian uheldigvis til at lave noget graffiti på en gavl. 
Du fik dog ros af vandrehjemmets personale for at have den mest rolige specialklasse, som de havde haft besøg af. Du solede dig i ro-
sen, trods din klasse var en almen sjette klasse. 

2) Sommerland Sjælland Skoleårets følelsesmæssige rutsjebanetur bearbejdes bedst med en rigtig rutsjebanetur i Vildkatten. Gør det 
realistisk, tag 25 ture i træk. Nyd skrigende børn, rundtossede forældre og et førerløst fællesskab.  

3) Skagen Mange kender den tilsandede kirke. Men graver man lidt med sin plasticskovl rundtomkring i området, kan man være så heldig 
at støde på den mindre kendte tilsandede skole, der gemmer sig under det særlige inklusionskviksand. 

4) Møns Klint Hvis det helt konkret er kridt, du går og savner fra en svunden tid, er 
det her altså stedet. Der er møg meget kridt, som du kan få tværet ud over tøjet.  

5) Klint ved Lumsås Der er dog ikke meget kridt men til gengæld hugorme i græs-
set, hvis du akut skulle savne dine kollegaer. 

6) Skolemuseer Blandt andet Flakkebjerg, Gærup og Sommersted byder på spæn-
dende museer, hvor man kan opleve gammeldags pulte, landkort og katedre samt 
små skolestuer, nøje indrettet af museumsfolk som ikke ved, at sådan ser det fak-
tisk stadig ud mange steder.  

7) Højby Besøg din lokale lærerkreds, nok landets sødeste, men du må nøjes med 
at kigge ind ad vinduerne, da den feriemæssige masseflugt også har ramt her. 

8) Christiansborg Slot Mærk historiens vingesus i denne prægtige bygning midt i 

København, hvor du i en glasmontre kan beskue de originale dokumenter fra sko-
lereformen og Lov409, underskrevet af vore stolte grundlæggere. Den står i et 
underbelyst hjørne af demokratiets højborg. Glasmontren var i lang tid planlagt 
til at blive erstattet af kunstværket Frihed, men i sidste øjeblik er montren blot 
blevet pyntet lidt og omkostningsfrit af undervisningsministeren himself med en 
tynd aftaletekst.     


